令和７年 11月 18日

堺      市

府道西鳳東線ほか歩道改良工事の設計図書の訂正について（通知）

府道西鳳東線ほか歩道改良工事の設計図書について、以下のとおり、一部訂正しますので、

お知らせします。

現在、堺市入札情報公開システムに掲載されている書類は訂正済みですので、再度、ダウ

ンロードしていただくか、お持ちの書類を訂正していただきますようお願いいたします。

なお、開札予定日時、入札書の提出期間の変更はありません。

ご迷惑をお掛けし、お詫び申し上げます。

１．訂正箇所

・特記仕様書 P15

２．訂正及び補足説明について

  訂正後抜粋資料において、項目の訂正及び補足説明を行っている部分について、赤枠で

表現していますので、訂正前訂正後の特記仕様書を比較し、ご確認ください。

問
い
合
わ
せ
先

担当課：建設局道路部道路整備課

電 話：０７２－２２８－７０９５

ページ 費 目 ・ 工 種 ・ 施 工 名 称 ・ 規 格 数 量 単 位 ページ 費 目 ・ 工 種 ・ 施 工 名 称 ・ 規 格 数 量 単 位 備 考

特記仕様書 【設計単価等】 特記仕様書 【設計単価等】

15ページ 適 用 す る 単 価 15ページ 適 用 す る 単 価 名称の訂正

施工パッケージ型積算方式標準単価表 (令和6年4月適用) 施工パッケージ型積算方式標準単価表 (令和7年4月適用)

誤 正

設 計 書 正 誤 表
工事名称：府道西鳳東線ほか歩道改良工事

1 / 1 ページ

15

（別紙２）

積算上の条件について

1. 本工事の積算月

９月

2. 積算基準・設計単価等について

本工事が適用する主な積算基準及び設計単価等は、建設工事積算基準（令和 7 年度）（堺

市建設局）の「土木工事等の積算における積算基準・設計単価等について」に記載の「積

算基準（表-1）」及び「設計単価(表-2)」を参照すること。ただし「設計単価(表-2)」の市

場単価及び土木工事標準単価について、土木コスト情報（(一財)建設物価調査会）、土木

施工単価（(一財)経済調査会）において補正係数、材料使用量等が途中改訂されても、途

中改訂された補正係数、材料使用量等は適用しない。

なお、建設工事積算基準（令和 7 年度）（堺市建設局）に記載のない積算基準及び設計

単価等として、以下の資料に準拠している。

【設計単価等】

単 価 の 種 類 適 用 す る 単 価 備 考

労務単価

「公共工事設計労務単価」

「機械電気設備工事関係労務単価」

「機械電気設備点検整備等業務関係労務単価」

「鋼橋製作工 製作工労務単価」

国土交通省単価

※堺市ホームページ参照

適用年月：令和 7 年 3 月

資材調査単価
令和７年度資材調査単価 堺市建設局

令和７年度資材調査単価【一般土木編】 大阪府都市整備部

建設発生土

受入価格

令和 7 年度建設発生土受入価格及び再生土販売価格

（上半期 R07.8.1 適用）
大阪府都市整備部

建設発生土

公共工事間流用

受入単価

建設発生土公共工事間流用受入単価
堺市建設局

適用年月日：令和 7 年 2 月

建設廃棄物等

受入価格

令和 7 年度建設廃棄物等受入価格

（上半期 R07.8.1 適用）
大阪府都市整備部

建設廃棄物（廃路盤

材等）受入価格
令和７年度建設廃棄物（廃路盤材）受入価格 大阪府都市整備部

施工パッケージ型

積算方式標準単価

施工パッケージ型積算方式標準単価表

(令和 6 年 4 月適用)
国土交通省

3. 単価について

 本工事において使用する単価について同等の商品がある場合、「一般財団法人 建設

物価調査会」又は「一般財団法人 経済調査会」の単価を比較し安価なものを採用して

いる。

訂正前

15

（別紙２）

積算上の条件について

1. 本工事の積算月

９月

2. 積算基準・設計単価等について

本工事が適用する主な積算基準及び設計単価等は、建設工事積算基準（令和 7 年度）（堺

市建設局）の「土木工事等の積算における積算基準・設計単価等について」に記載の「積

算基準（表-1）」及び「設計単価(表-2)」を参照すること。ただし「設計単価(表-2)」の市

場単価及び土木工事標準単価について、土木コスト情報（(一財)建設物価調査会）、土木

施工単価（(一財)経済調査会）において補正係数、材料使用量等が途中改訂されても、途

中改訂された補正係数、材料使用量等は適用しない。

なお、建設工事積算基準（令和 7 年度）（堺市建設局）に記載のない積算基準及び設計

単価等として、以下の資料に準拠している。

【設計単価等】

単 価 の 種 類 適 用 す る 単 価 備 考

労務単価

「公共工事設計労務単価」

「機械電気設備工事関係労務単価」

「機械電気設備点検整備等業務関係労務単価」

「鋼橋製作工 製作工労務単価」

国土交通省単価

※堺市ホームページ参照

適用年月：令和 7 年 3 月

資材調査単価
令和７年度資材調査単価 堺市建設局

令和７年度資材調査単価【一般土木編】 大阪府都市整備部

建設発生土

受入価格

令和 7 年度建設発生土受入価格及び再生土販売価格

（上半期 R07.8.1 適用）
大阪府都市整備部

建設発生土

公共工事間流用

受入単価

建設発生土公共工事間流用受入単価
堺市建設局

適用年月日：令和 7 年 2 月

建設廃棄物等

受入価格

令和 7 年度建設廃棄物等受入価格

（上半期 R07.8.1 適用）
大阪府都市整備部

建設廃棄物（廃路盤

材等）受入価格
令和７年度建設廃棄物（廃路盤材）受入価格 大阪府都市整備部

施工パッケージ型

積算方式標準単価

施工パッケージ型積算方式標準単価表

(令和 7 年 4 月適用)
国土交通省

3. 単価について

 本工事において使用する単価について同等の商品がある場合、「一般財団法人 建設

物価調査会」又は「一般財団法人 経済調査会」の単価を比較し安価なものを採用して

いる。

訂正後